De grillo

Grillus sicut et cirogrillus est aīal
 puū debile et m̄hemū rapax q; mōz
 tiferū sp̄molū minus hereticū vt dicit glo. sup
 li. xl. A sono aut v̄cis nomē sūpsit vt dicit
 p̄li. li. xij. hoc cetero ābulat et tū tenebrat
 noctibus strid; vna aut fo p̄m̄. a cāligata

capillo in cānam eius dicta afflata prius
 puluere ne se abscondit q; ita formice am/
 plexibus trahit vt dicit p̄li.

De hynnulo

Hynnulus ceruū ē filius ab inuendo
 est dictus. q; nutu m̄is abscondit
 vt dicit p̄li. li. xij. animal quidem
 est debile et imbecille sicut damula et est acu
 tissimi visus et velocis cursus. matre autē
 eius ipsū in specibus et antris et locis v̄m
 brosis abscondit q; illū v̄tra sp̄meta q; tu/
 beta saltare instruit vt dicit p̄li. li. vij. c. de
 ceruis vide sup lā. c. carnes habent tenetas
 et digestibiles p̄pter motus fr̄q̄ciam et
 discutiū vt dicit ost. et p̄sa. in diet. et si si
 erit castat. anteq; crescat eius cornua caro
 eius melior q; t̄p̄acioz in siccitate q; calore vt
 dicit idē et si fuerit castatus anteq; cornua
 habuerit n̄q̄q; ei v̄terius crescant et si p̄
 nūq; ea abiciet nec mutabit vt dicit aris. li.
 vij. et p̄li. hynnulo serpenti bō cōtrariantur
 m̄to mō quī em fuerit m̄unctus eius sepo
 vel sanguine a serpente illo die nō tangit.
 vt dicit p̄li. vij. li. c. ip. et eius coagulum est
 sūmū remediū in venenis vt dicit idem

De hirc

Hircus est aīal petulū et liciatū semp
 feruus ad coitū vt dicit p̄li. li. xij.
 cuius oculi ob libidine in trāsuertū
 aspiciūt. nā hirci dicit oculoz āguli vt dicit
 idē. eius natura est calidissima adeo vt ada
 mantē lapidē q; nec ignis nec ferr; domare
 valet. eius cruoz calidissimus remollit vt
 dicit idē. hic cap est dictus eo q; cape m̄itē
 arborū lūmitates vt dicit idē. Incipit autē
 hircus ab genem̄is moueri post v̄nū anū
 vt dicit aris. li. v. et filius q; p̄mo genem̄is
 est grossior et pinguior post gn̄atis. Itē idē
 li. xij. quidā hirci habent notabile magis
 dimē in aurialis sic quidā arietes i caudis
 suis. nā quidā habent in latitudine plus q;
 latitudinem palme q; h̄nt plixam barbā
 et caudā extenuatā in longitudine vsq; ad
 terrā et habent cornua multa et fo r̄cia atq;
 grossa et sūt hysp̄idi et duri odoris q; fetidi
 pinguedis multe p̄cipue interius circa renes
 q; tunc de facili moriunt nisi in pinguedine
 attenuent q; quāto sunt pinguedinis ma
 ioris tāto minoris sūt seminis q; paucioris
 genem̄ationis vt dicit idem. li. vij. et non
 coeunt nisi m̄to. et p̄pter hoc m̄ficiūt eos
 pastores sapiētes ante coitū vt eos ma
 cificiant siue seruant ad vitam q; si apparēt
 maciē exteriū quandoq; interius sunt val
 de pingues q; accidit eis sepe mōstruositas

vt dicit yfidi. li. xviij. vnde aliqui visus est hircus habens cornua in cruribus qd valde erat monstrosu. **C**arnes aut hircine inter oes carnes pecorinas sut deteriores. duriores et indigestibiliores vt dicit ysaac in dietis et maxie qd hircus est deceptus. autis aut decepti e melior et forior h odor est guloz et caro pira. **C**u aut castatus fuerit caro e9 huudior et tenerior et min9 dura ad digerendu et minus mala ad edendu. **D**icit aut pli. li. viij. damocritu dixisse hircu su captu nunq sine febre esse. **B**anguis aut hirci cu edera nutriti miro mo dissoluit calulu in rembo et vha vt dicit yfidi. cornu ei9 epustu fugat serpentes et sanat fistulas et caneros et alios morbos vlcerosos. polippu etiam corodit et embat. **F**ecur hircu valet oia morbu tabioi canis. fel eius visu clarificat. hircina vrina mixta cu felle eius leprosis ofert et lentigies tollit.

De hiena:

Hiena crudelis est bestia similis lupo i vna tate et in gula. etia i mortuos seuit et eoz caduca de terra extahit et corodit. et ideo hiena ab hiento est dicta quia pre auiditate vobis paulis inhiat ad preba sua. natura eius est vt mutet sepum nunc em masculus nunc feia inuenit et ideo imundū aial est vt dicit yfidi. cecant domos de nocte et humana put potest fingit vce vt ita suspice e9 ho. **D**e hiena dicit pli. li. viij. ca. xxxi. vt riqz est esse natura qui et alteri9 anni mare alterius femina esse dicit. parit aut sine mare vt credit vulgus. sed arif. negat. vipe habet collu et dorsu elephantis flecti non potest nisi totu corpus circūcinga. tiadunt inter pastores stabula sermone humanu fingere alian9 nome adducere que euocant foris lacert. **D**ominatione hois solet fingē ad sollicitandu canes qd inuadat silos et innumerales habet color in oculis varietates et oculos valde mobiles. eiusqz ymbria facit canes obm utescere qd attingit et omne aial qd ter lustrauit in ei9 vestigio figit gradu. hec bestia coit cu leena et hiopica et genem aial quodda crudelissimu. vices hoim et pecoz imitans. plures dencu aies vel oedies in vtraqz pre ois habent. **H**ienas plurimas affrica gignit sicut et onagros et fibros et multa alia monstrosa vt dicit pli. **D**e ibide. hec bestia gignit lapide qui hiena dicit quem qui portauerit sub lingua facit futua predicare et diuinare vt dicit solinus. **I**tem dicit pli. li. xxviii. hiena odit patheta et si pelles vtriusqz bestie suspēdant diam de a dte pilos patheta cu fugit hiena vnantē

declinat ad dextera vt ptegressi hois vestigia occipet quod si non successerit dicit mentē alienari vel ex equo homine decidē aut si in hienā torserit de facili capif bestia vt magi tradūt. **I**tem vt dicit ide. fel eius est valde medicinalis. valet maxime contra caliginē oculo9. et mltis etia maleficijs corde et iecore hiene vntē magi vt dicit ibide. **A**rif. vero dicit li. viij. qd qritas hiene est sicut qritas lupi et in eius collo sut pili sicut in collo equi et habet pilos super oia spondilia et deludit hoies et predat eos et capit canes et deuorat ita libent sicut homines et auat sepulturas vt comedit carnes mortuorum.

De hericio:

Hericius aial spinosū spinis hispida et asperis cooperatū. corū em habet vndiqz aculeis circūseptū. ita qd se claudit quib9 vndiqz se ptegit et defendit. **N**ā statū vt aliqd presenserit post se surgit atqz in globū quersus in sua se arma oia infidias recolligit. huius quiddē puidencia e ascendit em in vitē huc in aliam pomiferam arborē vt vvas exacinat. poma deicit et cum poma in terra deciderit inuoluit se suo fruct9 vt spinis infigan et sic portat esca filijs suis vt dicit yfidi. li. xi. vnde et ab hispitudine et rigore spinaz herici9 vel herinacius e vocat9 habet em vt dicit arif. spinas loco pilorum et cooperiunt sicut pili et sunt sibi arma. qa pūgit et lebit se capientē vel tangentē. **I**tem arif. li. iij. hericij alij sut filuatici et alij terrea et alij sunt aquatici et faciūt oua multa que non comedunt. et sunt hericij parū habentes de carne et hoc est eis apriu. habet hericius caput et os inferius et tū eritus supfluitatis superius qm palamē a parte inferiori. et apē hoc habet orificiū in alia parte. supfluitas est vero in dorso superius. et h; hericius quāqz dentes pitucos vel pitacos. et inter illos h; partes carnosas loco lingue et habet ventē diuisū in quinqz plenas supfluitates. vn de etia est genus hericij alie teste etia spinatū albatū et est multoz ouoz. **I**tem hericius est debilis auditus magis qd aialia dure teste et ambulancia super quatuoz pedes. **I**te li. v. hericij agrestes coeūt stātes dorso applicato qz in illa pte vbi eiciun9 supflua se attingūt. **I**tem li. viij. multociens apparet sensus in hericij9 oia ventos septentrionales et meridionales qm faciūt foramen in terra ad qd fugiunt qm presencūt tales ventos imminere vñ quidā fuit in ostantinopoli qui habuit hericiū per que cognouit et predixit ventos futuros. et non intellexit aliquis vnde talē

noticiā habuisset Item dicitur idē li. xliij. q. tot
habet ventres q̄t dentes. et in illis ventribus
giant oua quinq; . et quidā hericij sūt alij
meliores et oua grūda maiora. et quedā sūt
minora qm̄ qdā meli⁹ decoquunt^r et digerunt^r
q̄ alia sūt li. xix. hericij hnt modicū corpus
et multas spinas maiores corpe et causa mag
nitudinis spinarū et puritatis corpm̄ est. qm̄
nutrimentū corpm̄ trāsit in eas p̄t caloris
paucitātē et quā abus non digerit bene vñ
generat^r in corpibus eorū multa supfluitas et
illa supfluitas trāsit in nutrimentū spinarū
huasq; aris.

De herinacio.

Heriacus idē est qd̄ ciro grillus aīal
paruu et spinosū habitās in cauinis
simile hericio s̄ dicitur esse maius. de
quo pli. li. viij. ca. xxx. viij. heriacij inquit
more hericij se volūtāt sup poma que spinis
intra de fēt in arborū cavitates et p̄t illa
q̄ gestat in dorso vñū semp gestat in ore qm̄
venatur in modū pile se volūt ne qm̄ possit
p̄t aculeos ap̄rehēdi. qm̄ aut posse euadē
se desperat herinacius vrinam ex se mittit
tabificā et vnenosā et illa vrina p̄mo nocet
sibi si eius dorsum vel spina inde aliquantū
aspergat. nam tali fluru dorsū suū ledit et
euelluntur spinule dorū sui et ideo ignoat qd̄
inde facilius capiatur vnde alios ledere pro
ponebat et ideo ars est qd̄ tunc venatur talis
bestiola. qm̄q; vrina talis bestie penitus ma
nimata qd̄ tunc fracto dorso et laxatis spinis
iph̄ minime valot fuga. Et ideo quā odore
suo naturalit̄ percipit tanta in vrina sua la
titescere venena semper vrine sue parcit ne
eius virulencia a se moueat aut diffundat
quousq; captiuū tatis necessitas vltimo hūc
pellat. Nec bestiola qm̄is paruula tanta se
p̄stringit fortitudine qm̄ timet qd̄ vix saluo
corde p̄terit ap̄iti. in aq̄ igit̄ calida pomē
aius aspersa qm̄ subito ap̄it et tunc ligatis
pedibus posteriozibus suspendit et sic suspēsa
fame tandē interficit. nec aliter bono modo
interficiat vt eius pellicula aculeata portetur
et quous illius animalis corpusculū humanis
vribus non multū sit necessariū tamē eius
pellicula tā spinata ita mortalibus est necēria
qd̄ si nō essent aculei frustra vellerū mollicies
in p̄ardibus mortalibus esset data. autē eū
hericina vestes polium. Hoc autē dicit̄ habere
ap̄itū herinacius qd̄ postq̄ pomis et racemis
cateruis est oneratus si caderit pomū de suis
spinis casu aliq̄ pre indignacōe oīa de dorso
exartit et vt se itez oneret reuertit ad arborē
consuetū.

De iuuenca.

Iuuenca vel iuuencaus est iuuenis vacca que

ad tertam excolendā iugo subici est apta vt
dicit ysid. vel ideo sic dicit qd̄ antiq̄tus ioui
iuuenas immolabā et non taurus vt dicit
idē. aīal est petulū et lasciuū p̄t iuuentutē
et id̄ forciori iugo premi vt domē. stimulo
eciā pungit vt rectius sequi boum vestigiā
coartet. Iuuenca taurorū solet esse apta qd̄
in tali etate eis diungit vt p̄t p̄t. Imp̄m
guat in pascuis vt pro varijs hoīm vribus
ducta ad macellū a carnificē immolentē seu
mactet. carnes em̄ sicciōres et solidiores hz
q̄ vituli lactantes p̄t remocionē a lacte
sed teneriores calidiores et humidiores qd̄
habent boues decepti siue vacce qd̄ lactati
etati magis sūt vrine vt dicit in dietis.

De leone.

Leo em̄ grece rex latine .eo qd̄ rex sit
et princeps omnū bestiarū vt dicit
ysid. li. xij. leonū autē quidam sunt
breues et tuba crispā et hz sūt ibelles. quidā
vō sūt lōgi et coma simplici et hz sūt acriores
animos eorū frons et cauda indicat. virtus
eorū in p̄tore. firmitas eorū in capite. septi a
venatoribus terrā stuen^r et nimis circūspectis
venatoribus terrent. vō t̄p̄ timēt strepitus
s̄ ignes magis. aut dormierint vigilat oculi
eorū. et aut ambulant cooperiūt vestigiā sua ne
eos venator possit inueniri aut genuit catulū
tribo diebo et tribo noctibus dormit. tūc
demū p̄is fremitu vel rugitu velut tremescēs
cubilis locis suscitare dicit catulū dormientē
circa hoīez natura leonū est vt nisi lesi iuasci
nequeant. p̄t eciā eorū misericordia assiduis
exēplis. nā p̄tatis p̄t captiuos obuios
repatriare p̄mittit hoīez nisi in magna fame
nec comedunt nec interimūt. huasq; ysid. li.
xij. De leone autē dicit pli. li. viij. ca. x. vij.
leo in sūma generositate est qm̄ iubis colla et
humeri vestunt q̄s p̄di gignūt semp arēt
hoc insigni. vñ autē p̄rdi aut leona odore
agnoscit leo. et totus in adultere surgit penā
sed si in flumine ablu^r tegit eius culpa et a
mare non p̄cipit. In piendo vnguibus filioz
lanias virtus pientis et ideo non sepe parit
aris. aut vt dicit pli. dixit leonā p̄mo quiq;
catulos peperit deinde q̄tior. et sic p̄ ānos fun
gulos ad n̄m vno sterilecē. paritq; infor
mes catulos et puos magnitudie mustelaz
in p̄cipio. dicit eciā catulos sex mensū vix
posse nasci et duoz mensū vix mouet. vrinā
sicut leo leuato cruce more canis et vrina electa
valde fetet. qm̄ semel faciat duobus diebo vel
tribus cito caret. et si in facietate fugiendum
est in cibos et fauce reicit et cum vnguibus
eos extrahit vt sic sit leuor ad fugiendum.

Dicitur quod vivit quod agnoscit per decem
 officione et tunc infeneta homine impetit
 quia ad plequebas bestias vel beluas vti
 ia deficit et tunc obsidet civitates ut hoies
 rapiat. hanc capiunt tunc suspendunt ut metu
 similis pene ceteri terreat in viros sevit
 contra feminas tantum fremit in infantes pro
 nuadit nisi in magna fame animi leonum
 in dor cauda e hanc equu aures. Nam quod
 iati sunt animi primo terra cauda verberant
 deinde crescente iacudi a tergu patit et fla
 gellat. Ex omni vulnere illato a leone siue
 in pso vngue siue dexte pfluit acer sanguis
 ut dicit p. Item in periculis maxie appa
 ret gnosus. unde quod plequit a canibo aut
 vnatibo no latitat nec se occultat h sed
 in capis ibiq; vbi videri potest ad defen
 sione se pat vbi vngulu silualsq; penetrauit
 acerrimo feret auru velut repucas trepitu
 dine absconione no em se abscondit eo
 q; timeat sed solu ne timeat aliquodis se
 occultat dum salu aliena insequit in silu
 quo no vitur qn fugit. quod vulnere mta
 obseruacione nouit pmo se tagetem et in
 q; ta liz mltitubie p ipete pulso. a q; s
 telu miserit et cu no tetigeit correctu ro
 ster nit h neq; ipu vulnereat neq; ledit
 quod morte hunc moxet lacrima; fudit
 quod egrotat sanguine sume medet. crista
 galli et cantu valde timet. Animal e granu
 cognoscens et diliges sibi benefacient vti
 in exemplis q; ibi ponit pli. Ducus pli. v. i.
 v. i. c. p. v. i. De leone aut dicit ar. li. i. h.
 h mltiter auce. Leo h; collu qn immobile
 multu rigidu et inerteoza h; ad modu am
 is et semp pmo mou; dexte pede et post sinist
 hant et camelus et paru hab; de medulla in
 ossibo et eius ossa ita sunt dua vt ex eoru
 collisione epit ignis. In libro p. vi. Leo h;
 mltas fissuras in pedi bo et ideo gnat filios
 cecos sicut am is vel lupus na seratos h;
 detes et ideo filios gnat impectos sic dic
 ite et eia solm. q; dic leone time qn vider
 vt audit atulu vberari au; filij nascut cec
 sic et o mnu animalu habenciu dentes di
 uilos. pp ter inglumie nascunt filij impecti
 In altissimis motib; occultat et inde dte
 platus predā sua qua ai viderit alte rugit
 ad ai; vce tereet aialia; subito figut qdū
 circa q; ai cauda in orbem linea ducit. et illi
 natue circulu transire q; libet aial ptimescit
 et stant animalia stupida quasi edictum
 expectancia regis sui. Transiens per loca
 aspice a vngues intra pede strahit et ecobit
 Nam illis vti pro mucrone et ideo infra

arrogantiam ipsos abscondit et eis parat
 ne ledant vel elecent pda suam q; accipit
 solus comedere erubescit. et ideo sepe ipsum
 a remotis sequentibus alijs bestijs de ipsa
 liberalitatis gnicia delinquit vt dicit ide
 tante aut est caliditatis quod febres semper
 q; tan as patit huc morbu no naturaliter
 sustinet vt eius feritas edometur. au; aut
 caro cum excedat in calore ad esu e nocua
 vt dicit dyal. et pli. li. p. viij. valet edam
 i medicina mltipli au; ad pes vris e cotra
 quo quiaq; puctus fuerit alioz animaliu
 vel reptiliu morsus illo tempore non timebit
 eius eia ad pes mixtus cu oleo rosa dio aut
 facie atkedit a vicijs candoremq; seruat
 sanat abusta. o alioz sed at tumores. fol ei
 aqua addita oculoru acuit claritate. valet
 edam cotra diuiciales morbos et caducos
 cor eius in cibo sumptus soluit quartanam
 febrem hucusq; pli. li. p. viij. c. viij. vnat aut
 leo sic dupliciter fit fouea vna continue iuz
 aliam. in secunda aua fouea ponit vna cauea
 siue cista que de facili claudit quado tagit
 ponit aut agnus vel ouis in fouea prima
 in q; saltit leo qndo esurit p ouiaula rapida
 cupidus videns aut se non posse de fouea
 erupere erubescens se de ceptum fouea vles
 intrare secunda vt ibi lateat incidit in scistu
 lam siue caueam ibidem preparatam q; post
 eius introitu subito se claudit et ipm vlti
 non punitit epice sed in cauea extra fouea
 extrahit et in illa tenet captus et catenat
 donec edomet. et hoc tangit Ier. sup eze
 p. p. c. sup locum istu miserunt eu in cauea re.

De leona
 Cena leonis dicitur femina q; bestia e
 mltu libidinosa semp em gestit in
 costu et ideo leone crudelior est et maxime
 quando habet fetum. pro filijs morti se ex
 ponit. et p ipsoz defensione vnatoy racla
 non timescit. plures parit filios in pmo pu
 q; in sequentibus nam ppter aauie vnguū
 filioz ledit matris et sic annuat sterilis
 vt dicit ar. et pli. qui dicit sic vt ait p. h.
 k. p. h. animalia ai acutis vnguibo frequiter
 parere non possunt. viciant em matricem i
 traleas mouetibus atulis. et ideo no potest
 leona expectare cum partu vsq; ad filioz
 perfectam coplectiouem sed prius dimittit
 partum dolore cogente et effundit ante q;
 filij compleant pferuore libidinis pdis se
 commiscet. Sed post coitu leonem timet. na
 turam ampturam sentit leo p odorem nisi
 prius post ad vltimum in flumine abluat
 vt dicit pli. et quando ipsam deprehendit

ream statim punit et ideo ipsa statim fugit
et nisi fuerit prius abluta non reuertet ad
maritū. Est autē pūa bestia vel bestiola quā
nīro modo timēt leo et leona que vocatur
leō; eufones. nā qd dā portat vere nū qd leo
nō iterat et leonā. yū capta bestiola epurā
eiusq; cinere asperse carnes et posite p cō
peta semitarū leones necant vt dicit phid.
li. iij. Secūd autē auic. li. v. ij. c. i. dicit Leo
est animal cibi auidū et gulosū. et ideo si
masticacōne deuorat cibū suū. et ppter hoc
euomit omestū et iterato comedat sc; et r/
iecta et comedat mltū ita qd de cibo fit pōde
rosus et post stat ieiunū p duas dies et. ij.
noctes et nō eiat sterus a se nisi semel in
duob; dieb; atq; trib; et est sicū si hu
mido et ē valde fetēs similiter et vrina sua
et qū semdit venter eius erit malus odor
et āheliū habet fetidū et infectū ac mōsū
mōta fetū et venosū et maxie qū ē mbio
sus fit aut mbiosus sicut canis vt dicit aris.
et auic. et est crudelē qū nascit et furibū
pce indignacōe vberans semeti psū. fēmit
pce ira et frendit dētib; maxie qū elicit. et
animalios tūseuētib; vt ea rapit in idias
in specub; et antris abditis se abscondit.
ac sup trāsētes bestias ex improuiso iūlit
et eas dēte et vngue crudeliter dilaniat et
occidit. carnē ossa et pellē omniū et cōfrigit
ac dēta frustatā deuorat et stāgulat. et
si viderit quēpiā venire ota se vt pcedam
eruat quā rapit pdam amplectat et fēdit
et terā cauda patit et si appropinquerit i
ipsū mltit q deuicto iterū ad pdam redit.
saguinē animal occidit ab eo pmo bibit et
lambit deinde residuū discerpēs mbratū di
uidit deuorat et deglutit.

De leopardis

Lepus est bestia seuiſſima de le
one et pardi adulterio generata vt
dicit phid. li. iij. Nā vt dicit pli.
leone aut parda aut pto aut leona cōbente
ex tali coitu de genere pardi procedant
sicut ex equo et asina vel ex asino et equa
gignitur mulus siue burdo vt dicit phid.
Est autē animal valde pceps et sicut sang
uinem. Et est femina maior et crudelior q
sit masculus vt dicit aristotiles. Colorem
habet variū sicut pardus. saliendo non
attendo insequitur pcedam. et si in terdo
saltu pcedam nō rapit vel in qcto p indigē
one sicut et qsi victus retro cedit. corpus
autē cauda et pedib; leoni assimilatur. sed m
capite formā pdi imitat. leone autē corpus
et minor et leoni masculo imābiliter ē opol

Nā timens leonē facit foueā subterranēam
duplex oriūcū habentē. vniū p qd intret. et
alius p qd erit. et autē fouea illa in vtroq;
orificio valde āpla et in medio magis stricta
veniente itaq; leone ifoueā se mergit q; p
sequens leo foueam aut ingru subintrat vbi
trūphare putat de leopdo. Sed ppter mag
nitudinē corpis p mediū foueē vbi strictior
est libera tranſire nequāt q; sciens leopdus
ita in strictura impeditū illam foueā egredif
et totū in pte appositā foueā intans leonē
a tergo morſib; et vnguib; aggredif et sic
sepe arte nō vitibus de leone victoriā opti
tinet leopdus et sic de genere bestia de for
cizi sepe p astucā in antro victoriā optiet
q; p potenciā in publico inuadere nō audet
sic narat homerus li. de pugnis et astucijs
bestiarū aris. li. v. ij. dicit de bestia que dicit
feraleo qūq; comedat aliqū venosū et tūc
querit sterus hoīs et comedat ipsū. et ideo
venatores illū simū in vase aliqū suspendūt
super arborē et cum venit leopdus ad arborē
saltat vt accipiat sterus et interim ipsum
iterficiūt venatores. idē facit pātem et pbus
vt dicit ibidē. de leopdo etiā pli. dicit. Leo
pbus qūdo egrotat sanguē apte agrestis
bibit et sic inde languores euadit

De lepore

Lepus dicit qū leuipes qz velocitate
currit. Unde et grece lagos p vel. et
dicatē aris dicit. Itē dicit phid.
li. iij. Omne animal est velocitū et in
belle vt dicit idē nullū habens armoz gen
nisi membroz leuitatē. debilis est visus sic
et cetera aīalia que nō claudunt palpebras
in dormitando. melioris autē est auditus q
visus potissime qūdo aures eius sunt erecte
cuius aures sunt longe valde et flexibiles
qū fuit necessarēū ppter oculoꝝ aptitudinē
nam auribus oculos defendit aptos quia
nullo coopulo sunt muniti ab infestacōe
cimicū et muscarū. nam cōtra omne nocuū
dedit natura remediū cōtate vt dicit auic.
et ideo data est membroz leuitas et ātesus
agilitas cōtra canes et alias bestias ipsum
insequentes. data est etiā aurū pceritas
cōtra muscas et cimices ipōtūne eius oculos
debiles infestantes vt dicit idē. data est
sub pedibus multa pilorum villositas vt
pili pedis cōnotatē in arēdo alleſione de
fendat et propter sui leuitatē pedes in ar
si nullatenus impediant. et ideo dicit aris.
li. iij. qz pedes lepore sunt subtus pilosi qz
in alijs animalibus tarius inueniunt crura
eius posteriora sunt anterioribus longiora

Lib. 18

quod fuit necessarium ad facile corpus eius eleuandum in aersu qñ fugeret contra montē vñ difficilius capi' cetera montē q' cetera vallē et h' accidit ppter anteriore crurū breuitatē Nam ppter depressionē anterioris partis corporis contra vallē de facili cadit nec potest equalit' cōtinuare aersū suū. et ideo vt fugiēdo videt casū cū descendit oblique mōtis lateā cū aut' q' put' pōt' cetera mōtis altitudinē crura anteriora erigit et sepi' anib' insequētib' sic illudēs euadit De lepōib' aut' dic' pli. li. viij. ca. lv. lepōz inqt' plura sūt grā. nā in alpib' sūt quidā. et in siluīs habitāt qdā q'ntitatis maioris grossioris pili et velocioris aersus q' qui amiali diam' Nam amiali lepōes sūt parui et incales qu' vnguibo terra' cauāt et foueas subterranas q's inhabitant sibi formant et sunt feanditatis nimie. et sunt tot' in quibusdā siluīs hispanie q' aliqui p'ce eoz multitudinē deuastāt messē et prouincie induant famē. quoz fetus in baleariticis ita sūt accepti. et etiā ip' fetus sine matrib' vix purgatis visceribus in esum ab incolis patrie assumunt. et sequit' ibidē archelaus auctore q' sunt cauerne ad orcemēta lepōz totidē annoz sūt etatis Totidē em' sūt illi' partis corporis fo rania quot annoz amiali habuisse perhibent. et ideo dicunt' gignere sū mare et hūc vtrūq' sepi'. et iō multi putauerūt lepōe gigni et gignē sine mare vt dicat idē. Sunt aut' lepōes anim' alia ita feanda q' vno fetu nascente statim nouo fetu altero vterus grauid' a. vnde vtile est animal quo ad esū et etiā ad veltiū. et quo ad multiplicē medicinā. Nam eius coagulū valet contra venenū. veltiūq' ventris fluxū. sanguis ei' mitigat dolōe oculoz vt dicat pli'. et dial. nec inuenit' coagulū in aliquo aiali habente in vtraq' mātibula dentes nisi in lepōe vt dicat arif. et q'ro eius coagulū est vaustius tanto melius vt dicat plinius.

De lince et eius proprietatibus.
Linx lincis est dictus quia in lupoz genere et numero numerat'. Est aut' bestia similis lupo. dorū hūs macul' distinctū sicut p'dus. vena eius ouertit' in gemmā preciolam que ligurius appellatur et hoc presentit' linx sū linchis et hoc inuidēs ac dolens q' transire debeat in humanū vsū venam egestā abscondit sub humo sed ibi ticius in lapidē solidat' vt dicat pli'. li. viij. ca. xxxij. et ysid'. xij.

De limace.
Limaz est vermis limi sic dictus. eo q' in limo nascat' vel ex limo. et ideo semper sordibus et immūsus habet

vt dicat ysid'. li. xij. et est vermis valde tardi motus. in dorso semper gerens conchā durā infra quā se includit. et est vermis comutus habens em' addimēta aū os cū quib' viā querit. et qñ aliqd' abūsi senscit statū cornua retrahit infra testā et infra domū sese resunit in corrupto aere et ymbre maxime nascunt' tales vermes. qui serpunt quīs lento passu ad arborū summitates eaz germina depalcētes vbiāq' aut' serpit post se imūdicie vestigiū derelinquit

De lupo.
Lupus vt dicit ysid'. quasi leopes est dictus. eo q' ei quasi leoni virtus sit in pedib'. vnde qd' pede presserit nō vniit. mapax aut' est bestia et crudel' appetēs qui abie' rapacitatis quemamq' inuenit' trū cidat. de quo dicunt' rustici vōc' hominē p'dere si eū lupus p'ice' viderit. et ideo subito tacenti dicit' lupus est in fabula. certe si se p'uisū senserit deponit audaciā felicitatis lupi tāto anno non āplius q' duodecī dies coeūt famē duī portāt. et post longa ieiunia multū deuocant. lupos etiā ethiopia nutrit' ceruice tubatos et ita varios vt nullum colorē eis deesse dicunt'. huicq' ysid'. Plinius aut' li. viij. ca. xxxij. idē et dic' q' lupi affricani sūt merces et parui. q' vero gignunt' in frigidis regionib' corpe sūt minores et magis asperi et feroces Arif. li. ij. dic' q' in india ē quidā lupus habens tres ordines dentiū superius. et inferius habet pedes leonis et faciē hoīs et caudā scorpionis. et vox eius sicut vox hoīs terribilis est sicut vox tube et est veloz sicut ceruus. et est valde senus omedēs homines Itē arif. li. vi. lupi tpe coitus sunt seui et qñ habent catulos sūt magis mali sicut et femie canū. Itē li. viij. lupi seratos habent dētes omedūt carnes et non omedūt herbas nisi qñ infremant' quia tunc omedūt aliqūā p'p' medicinā. Nam qñ lupus sentit se repletū querit qdā herbā et omedit eā vt euomat qd' omedit. Itē li. viij. qñ fugiūt fecit filios suos seāt. et cū epeunt de caueris omedunt cōrganū et masticant vt auant dentes suos Itē idē de eodē lup' qñ omedit ē valde mal' et qñ non h'z famē quiescit multū et ē valde audax et valde diligit ludē. et si potest tapere puerū ludit cū eo et post occidit eū et omedit Et sicut dicit' homerus lupus ē valde vigil et multum timet ignē et dicat' q' si lapidetur p' hīde abit p'mū iacentē. et si ille lapis noatit ei si poterit ipsū interficiet. si vō non noceat ei si deprehenderit ipsū non multū ledet eū sed parū quasi inascendo deinde eū dimittit Et lupi q'ro sunt seniores tant' detriores et

nocent hominibus quia non possunt venari
bestias propter etatem et quia eorum culmi iam
sunt debilitati et viuunt multo tpe et eius
senectus reprehenditur in dentibus quia
ostingunt in senectute. Item ibidem sunt
autem lupi duplicis modi quidam enim sunt
rotundi et quasi quidam longi et illi sunt aspe
rioris pili et auid acioris ai et luporum interiora
sunt valde debilia et de facili recipiunt cor
ruptionem quam vulnificant sibi sibi vero corporis
eorum patitur multas passiones et habent
magnam fortitudinem in collo et in capite et
vulnera que accidunt ex morsu eorum sunt valde
mala quoniam erit ex eis virus et curantur ista
vulnera sicut morsus canis rabiosi ut dicit
aristoteles. Item idem li. viii. os lupi maxime est
aperit et maxime vigorem habet in confidio
suo et est animal valde vorax. Item de lupo dicit
aristoteles li. viii. sunt quidam lupi qui naturaliter
habent appetitum comedere pisces et comedunt
piscia que de suis retibus eiciunt piscatores et
quoniam non inueniunt quod comedant de piscato
reliquis vadunt ad retia et dilaniant ea. De
lupis autem dicit philosophus virtus luporum
in pectore et in unguibus viget ac in ore in
posterioribus vero minime collum retroflectere
non valet in nullo mense nisi in maio quando
sunt comitua cuius astucia est ut non ca
piat predam iuxta loca ubi nutrit fetus suos
et tunc temporis venat a remotis quoniam autem
nocte prede gratia pergit ad ouile ne canes
eius sentiant odorem vadit contra ventum
et si aliquo casu pes eius calcando super aliquod
strepitum fecerit ipsum pedem castigat duro
morsu oculi eius lucent de nocte ut lucerne
et ut dicit solinus multum amorem excitatiuum
in cauda portat quoniam dentibus euellit quando
timet capi lapides multum timet. Vnde si quis
duos lapides piter colliserit lupus audaciam
perdit fugit si strepitus lapidum peruenierit
ad aures eius filios generat cecus quis tener
rime diligit atque nutrit et tertia comedat quoniam
multum esurit et aliquam predam non inuenit ut
capras vel etas folia carperet in tibus facili
rapiat sub herbis et folijs laticas se abscondit
plus astucia quam potentia oues decipit sed quoniam
preualat si permittit totum gregem strangulat
et occidit partem prede quam deuorare non potest
in terra sepeliat et abscondit et quoniam esurit partem
sepulcra extrahit et effodit et lana ouis quoniam
occidit inficit et morsus eius ex lana tali veste
facta pediculosa reddit ut dicit ysidorus. Item
idem dicit aristoteles tota specie natura luporum
nature ouium aduersatur vnde legi in libro
de cordula facta de intestinis lupi adiuncta

cordis citrate factis de intestinis ouis eas
destruit et corrumpit sicut pluma aquile
adiuncta plume colube eas excolat et corodit
si diu parit in loco aliquo dimittant ut dicit
idem vide super de aquila. De mulo.

Mulus a molendo est dictus eo quod iugo
pistorum subactus ducit in iugo molas
ut dicit ysidorus li. xii. Afferunt autem
iudei quod annaa nepos esau greges equarum
ab afinis primo fecit ascendi ut inde contra
naturam mulorum progenies nasceretur ut dicit
idem et ideo sequens mulus matris naturam
asino est maior pulchrior et velocior sed equo
est pigrior deformior et atque minor. Vnde
nascitur ex equa et asino mulus ex equo vero
et asina burdo procreatur et est mulus animal
sterile et tamen eximium ad labores ut dicit philo
sophus li. c. liii. Nunquam autem hec animalia seorsum
et equa mutuo appetunt coniungia nisi etiam in
infancia lacte mutuo nutrantur et ideo postea
pulos equorum subiciunt equabus quoniam volunt
tales creaturas ex disparibus procreari ut dicit
idem. Item idem mule calcitrans potum vini
inhibet ex onageris autem et equabus nascuntur
veloces mule pedes habentes duos et aptos
ad cursum sunt autem rugosi corporis et indomito
animo sed generoso qui autem sunt geniti ex
onagero et asina omnes pellunt. De mulo etiam
dicit aristoteles li. viii. quanto mulus plus potat de
aqua tanto plus proficit eius cibum. Item li. viii.
mulus non habet fel manifeste super epa. Item
idem li. vii. mulus quia nascitur ex equa et asino
non auenit generandi quoniam natura utriusque
asini et equae est frigida vnde frigiditas generantis
dominat in generato et ideo mulus est sterilis nec
eius spermata aliquod generat propter excessum
frigiditatis in ipso dominantis. Item ibidem
et accidit quod corpora mulorum sunt magna quoniam super
pfluitas menstriosa transit in creatore et cibum
corporis. Sanguis autem quo natura non indiget
erit cum superfluitate reficit id est cum urina et propter
hoc non olfaciunt muli urinas mutarum sicut
alie bestie habentes soleas residuum vero super
fluuitatis transit in camentum corporis et in eius
magnitudine non impregnatur ergo mula nisi
forte valde raro mulus autem quia vixit fetus
calidior est in aliquibus temporibus et regionibus forsitan
generat huius generati erit extraneus et occasionalis
sicut quod generat ex equa et asina et bignum ovis tale
esse sterile quoniam generat contra naturam huius animalis
li. vii. Secundum ysaia dicitur carnes muli sunt
preiores quam carnes asini et ad nutriendum et di
gerendum autem finis tritus et abusus restigit
sanguinem si cum aceto fuerit typhus ut dicit idem
valet etiam idem finis contra ictus scorpionum.

20. 18

Us fm yfhd. est animal pusillu ab humo dictu eo q ab humore terre nascit. nā mus terra dicitur unde et humus. Mures in plenilunio iocur crescit sic et qd am marina tūc augentur que rursus de crescente luna diminiuntur. dicitur autē mures forices eo q ab modū terre rodant et pscindāt. Ducus yf. li. p. h. mus at fm a. y. li. vij. nō potat et si potaverit moriet. Alia qdē ē gulosū. et ideo cū modica esca de p. p. qd odore ad eius gustum puocatur. eius vrina fetida est et tagiosa et morsus venenofus. cauda etiā eius dicitur venenosa. De muribus etiā dicitur pli. li. xvij. c. p. xvij. Sūt quidā mures p. tates qui congregāt pabulū in foueis suis et etiā in hieme abscondunt et latēt in a. i. m. s. qū palatū in gustu sagacissimū est si militer nares sagacissimos in olfactu. in autūpno masculus et femina spias congregāt et mutuo se onerāt sup. ven. tē. y. caudā masculū feminā sic onustā ad specū trahit. qua exponetata et fa. scialo in auerna collocato iterū redeūt ad laborē et congregat masculo masculū sup. dorū se ponit quā femina vice vsa onerat et quā am eius ore apprehēdes masculū pt. trahit ad ca. uernā et sic onera deserūt alterutis vicio. Item vt dicit idē murū diuerse sūt species. Nam qdā murū viuunt in domibz qdā in campestribus in aq. et fluminū exte. m. tibus om. o. a. qd am. anū in dormiēdo di. midiat q. p. dimidiū anū dormiūt et di. midiu vigilat vt glies qui sūt fm plimū qdā in mures. Et quīs mures sūt bestie n. o. cibiles in pluibz tamē vtilēs sūt in medi. cina. nā vt dicit pli. li. p. xvij. murū cinis cū melle et oleo auribz instillatus earū sedat dolorē. et si qd animal aures subintrauerit p. ci. puū remediū ē fel murū cū aceto tepido tep. m. auribz instillare. fm. qd fm dial. cū aceto tritus m. dat allopidias et custodit caput a ca. su. capillorū. tritus etiā et cū vino i. potu. sup. m. modo ventē soluit. pellis eius recēs calcaneo subducta eius vulnere ad sanitatē p. ducit.

Mustela qm mus lōga ē dicta vt dicit yf. li. p. h. Nā telō græcē lōgū latine. Hec ingenio ē subdola. in domibz em nutrit catulos eos transfert de loco ad locū se dē mutat ne eius nid. ab aliq. de p. hēdat. p. se qd f. p. res et fugat mures odit et eos māducat. Et sunt duo gna mustelarū. Aliud em ē siluestre distās ab alijs mag. nitudine quā græci locidas want. Alterum in domibz errans falsa aut ē illoz opinio

qui dicit eā ore accipere et ante p. effundere hucus yf. li. p. h. passeribus et alijs paruis auibz insidiat et eoz oua transglutit. filios suos casū aliq. in latibulo lesos vel mortuos quādā herba sanat. ymo vt dicit suscitatur vt dicit pli. futam comedat et eius succo se perlimit et tūc basiliscū inuadit mtepidā et occidit vt dicit pli. li. xvij. c. p. xvij. vbi dicit mustelaz virtus basiliscis epicio est nichil em deo nature placuit esse sine pari. cūnā basiliscū facile agnoscat q. submetas ipsum interimie animal autē multū dormiens et p. sompnū impinguat sicut glies vt dicit idē. Item idē li. p. xvij. c. i. mustelaz inquit duo sunt genera scilicet domestica et siluestria et vtriusq. fel valet cōtra aspides. nam earum pudenda multam fetent et serpentibus fetū. dis contrariant eaz etiam cines dicimus valere contra venenū. Mustela combusta in cinerē redacta adhibet salubriter medicine que est cōueniens contra letargiam passionē. Unde si ex veneno aspidis aliquis inarrit letargiam cinis mustele mundantis aquo distempatus vim sompniferam dissoluit vt dicit idē. dicit etiam ibidem puluis valere cōtra fistulā. nichil em illa rez omnū mater scz natura sine ingentibus causis genuit vt dicit ibidē. Dicit autē arif. li. xvij. q. mus. tela pugnat cōtra serpentes. et quā vtriq. mures comedat et est animal velocis motus et fluxibilis corporis ac valde mobilis et in stabilis. odore sagax. dorsum habens rubrū et ventrem album. mutat autē colorem nam in aliquibz regionibus aliquo tempore anni tota pellis eius candida p. ter caudā. morsus eius maliciosus et virulentus et eius vrina est fetida ad modum vrine muris.

De migali
Migale est modicu animal ad modū mustele gulosum rapax et dolosum nam cum dolo rapit q. postea ven. trā. omittit vt dicit glo. sup. leuit. p. m. a. suetum se fingit cum ei aliquis appropinquat extimorē. Sed statim mordet et venenum infundit. dicit ibidem de migale dicit ay. qd equos et mulos infestat et eque p. gnati maxime insidiat. pugnat cōtra serpentes et tunc se armat. rurat vt dicit idē.

De murelego
Murelegus idē ē qd musio siue cattis sic dicitur eo q. muribus sit in fest. hunc vulgus cattum a raptura vocat vel idē sic dicitur q. catas. i. videt. nam ita per acutē videt vt fulgore lumis noctis te. nebma supet. Unde a græco venit catus id ē

Igeiofus vt dicit phili. li. viij. e aial no deterni
nati pili et coloris. nuc est albu nuc nigrum
nuc flauu nuc variu nuc eia maualofu. in
pedibus et in facie et in auribus leopardo simili
mu. officiu habens magnu. dentes habens
seratos et acutos et lingua longa et flexibilis
bilem tenuet et subtilis cu q bibendo lambit
fiat et alia animalia q habent labiu inferi
superiori labro ineqle. talia enim animalia
ppter labioru ineqleatate potu no hauriunt s
lambunt vt dicit aris. et eia pli. Est aut anis
mal in uenture valde lasciuu et agile et io
ambu. in pte facies ab omne qd coram se
mouet. ludit cu calamo an se ptracto. in se
nectitate aute e animal ponderosu et mltu
sompnolentu. autissime in hidiat muribus et
eos plus odore q visu pscieus inuadit in
abscobito ac venat. capto mure cu eo ludit
s finito ludo ab ipso deuorat. tpe coitus q
siluestris efficit et euagat inter caros. amo
ris eia tpe guis pugna p vrbos omnia et
et viuis ab alio moribus et vnguis gual
sime lacrat et tuc vox horrenda emittitur
qd ad pugna mutua vn ab alio puocatur
Bestia fit seuissima q siluestris e. fiat et
in nemoribus omnia. Minores feras vt au
mulus et lepores tuc venat. quado cadit ab
alio pedibus expit et pte p casu aliq. sedis
qd deorsu pspicit. simus que egerit valde
secat et ideo sub terra abscondit et pedibus
oculatur. q pulcra habet pellem qn de ipsa
gloria vagus efficit. s qn pelis ei epurte
tuc in terra omnia. sepe em p pelis pul
critudine capitur a pellisice a quo decorat

De noctiluca

Noctiluca e modica bestiola mltipes
et alata. et ideo qn in uer volatilia
oputat in tenebris lucet vt candela et max
ime circa postetras in luce aut plena sfo
mis et ob scura man. sicut tages et quia
latet in tenebris tam lucifuga e. odit ei
lucet et solimodo de nocte ambulat et omige
otariae q est lucifera vt dicit aris. li. viij. co
de minutis volatilibus.

De onagro

Onager vt dicit phili. a simus ferus
interpretat. Bos affrica habet mag
nos et dominicos in desertis vagantes. singuli
aut feminay gregebus sunt. nascuntibus mas
culis. selit masculi et testiculos eoz modu
detraat. qd cauere matres in locis secre
tis eos abscondit. et vt dicit pli. li. viij. Et
onager et asinus domesticis velo assimi asin
ni generant. Animal aut e libet indomitum et
lasciuu. frequenter motus et nemora osuetu

et cum sit animal ex se imbellet et in noctu
solius fuge beneficio leonem superat in heremo
atq; lupu. e animal valde pacies fitis diu
expectans quousq; potu inueniat sibi aptu
de q dicit phisologus. p. die marci. viij.
et coiens in nocte rugit p cuius rugitu eq
noctiu apud aphros discernit et dicit q
to cies semp rugit de die et dies habet ho
ras. similiter et de nocte. Unde et siluarh in
motibus affrice onagri in quibus habudat
nu metu rugitus eozu numeru horatu diey
et noctiu computat et distinkant. sagax et in
vidus est in olfactu. Unde qn amoe feruet
et nescit vbi eius feia euagat rux ascendit
et patulis naciis ventu attrahit p cui flatu
vbi sit eius semina diuidiat et discernit. in
motibus altis pasciosis herbas viuetes q
mlu diligit cu diligencia qere osuetu. q
cum inuenerit p gaudio statim rudit et vbi
psensit bestia vel homine ipsu venari cupi
entis q diu inuenit gramina virencia a pal
cus no recedit hoim frequencia valde obit
atq; fugit solitudines et desereta multum
diligit

De onocentauru

Onocentaurus secundu glo. super
ysa. ip. est animal monstruosum ex
tauro et asina pcre ad m. onos em
in greco dicitur asinus latine. Unde est aial
lasciuum ad modum asini ceruicosis ad mo
dum tauris. alio modo sentit phisologus q
dicit onocentaurum esse compositum ex hia
effigie et asina. nam ab umbilico et sursum
figuram habet hominis et ab eodem infert
formam optinet animalis. huc rationi vi
det eordare pli. li. viij. c. iij. Iudibria inqt
mirabilia nobis fecit in geniosa natura ad
detegendum aut eius poteram satis in p
digiosas posuisse gentes et posuit in eodem
capitulo exemplum de multis monstris et
prodigiosa bestijs quas india gignit sicut
de faunis et satiris et de onocentauris et de
ppocentauris et huiusmodi q dicit esse bestias
humana effigiem mientens et alij dicunt.
centauros fuisse equites thesalon qui pro
eo q in eis discurrebat quidam vnu corp
equorum et hominu iudicabant. Unde et
tauros fuisse fictos asserunt vt dicit idem
li. vi. vnde agit de potentis dicit em cen
taurus grece homo latine. vnde centaurus
dicit homo et a centauro per addicionem
dicitur onocentaurus sicut dicitur est eo q
in media hois specie et in media asini dicit
esse sicut ppocentaurus dicit monstrum in
quo hominu equoru q natura esse conuicta
p. tauro vt dicit phili. ibi dem